

4. maj 2015

Høringssvar om Region Midtjyllands spareplan 2015-19

Silkeborg Kommune har læst Region Midtjyllands spareplan 2015-19, og vi takker for muligheden for at kunne afgive høringssvar herom forud for den politiske proces.

Silkeborg Kommune anerkender, at det i hele den offentlige sektor er nødvendigt med løbende prioriteringer for at få økonomien til at hænge sammen, også i sundhedsvæsenet. Silkeborg Kommune har forståelse for, at der i den forbindelse påhviler Regionsrådet en stor opgave.

Når det er sagt er Silkeborg Kommune stærkt bekymret over, at spareforslagene i så stor grad rammer Hospitalsenhed Midt og i særdeleshed Regionshospitalet Silkeborg. Hospitalsenhed Midt, som Regionshospital Silkeborg er en del af, skal spare 7,2%, mens den gennemsnitlige besparelse i Regionen er mindre end det halve, nemlig 3,4%. Og for Regionshospitalet Silkeborg er sparekravet endnu større.

Det er Silkeborg Kommunes holdning og vurdering, at såfremt der skal sikres en bred forståelse i befolkningen, så giver det ikke mening at man rammer et hospital, som kan dokumentere produktivitet, kvalitet, patienttilfredshed og faglige resultater i top, med et krav om besparelser langt over gennemsnittet. Det hospital burde i stedet belønnes med et mindre krav om besparelser, og samtidig være en inspiration for andre hospitaler til at stræbe efter samme resultater.

Det er derfor afgørende for Silkeborg Kommune, at Regionsrådet vurderer hospitalernes **produktivitet, kvalitet og faglige resultater**, når Region Midtjylland skal foretage de nødvendige prioriteringer for at få budgetterne til at hænge sammen.

Prioriteringerne skal være af en sådan karakter, at de ikke i urimelig grad straffer de hospitaler, som opnår de bedste resultater.

Vi har således noteret os:

Regionshospitalet Silkeborgs resultater

Danmarks bedste hospital

- De seneste to år i træk er hospitalet udnævnt til Danmarks bedste mindre hospital.

Produktivitet, kvalitet og faglighed

- Hospitalet ligger i top tre i syv ud af 10 specialer i vurderingen af Danmarks bedste hospitaler.
- Siden 2007 har hospitalet været udpeget til Center of Excellence for at udvikle optimale patientforløb. Som en del heraf har man udviklet det der i udlandet er kaldt "Silkeborg-modellen", dvs. tværfagligt samarbejde omkring at stille hurtige diagnoser.
- Diagnostisk Center har forebygget indlæggelser ved at patienterne i højere grad kan blive undersøgt og behandlet ambulant. Derved er antallet af dage, patienterne er indlagt blevet reduceret markant. Et unikt samarbejde mellem Silkeborg Kommune og Regionshospitalet om forebyggelse af indlæggelser har ført til, at borgerne i kommunen er dem, der opholder sig kortest tid på hospitalet i Regionen.
- Hurtig udredning og effektiv behandling er samtidig med til at give færre svære, behandlingskrævende og plejekrævende følgesygdomme, og færre udgifter til dyr medicin.
- Diagnostisk Center har netop fået landets bedste bedømmelse af uddannelseskvaliteten for yngre læger af Sundhedsstyrelsen og man her i april for fjerde gang på ti år fået prisen af de Yngre Reumatologer for landets bedste uddannelsesafdeling.
- Fra 2011 til 2012 steg antallet af behandlinger med 25 procent og i 2013 med yderligere 10-20 procent.

Innovation

- Hospitalet er anerkendt for at arbejde så innovativt, at det udvikler hospitalsvæsnet generelt i Danmark.
- Hospitalet er udnævnt til Universitetsklinik for Innovative Patientforløb og har således særstatus som udviklingshospital, der både udvikler og nytænker samtidig med at kvaliteten af behandlingerne er i top.
- Gigtcenteret er kendt og anerkendt for sin forskning og evne til at gå nye veje.

Omdømme

- Hospitalet omdømme er anerkendt hos læger i hele Danmark og hos borgerne.

Det er på den baggrund Silkeborg Kommunes vurdering, at Regionshospitalet Silkeborg rammes urimeligt hårdt af prioriteringerne i Regionens forslag til spareplan. Forslagene til besparelser straffer et hospital, der er i stand til både at være økonomisk effektivt og samtidig give en høj kvalitet. Endvidere vil hospitalets muligheder for fortsat at arbejde med innovation og nytænkning i sygehussektoren blive stærkt reduceret.

Intensivfunktionen er rygraden i et hospital med mange funktioner. Fjernes intensivfunktionen, fjerner det langsomt grundlaget for et hospital i Silkeborg. Er det fornuftigt og rimeligt set i lyset af, at hospitalet har en betydning for sundhedsindsatsen, der rækker langt ud over regionen?

Akutlægebilen er fuldstændig afgørende i den præhospitale indsats og var en erstatning for, at Regionsrådet valgte at nedlægge Silkeborg som akuthospital. Fjerner regionsrådet akutlægebilen påvirker det markant trygheden hos borgerne i en af de største kommuner i regionen. Er det fornuftigt og rimeligt?

Spareplanen foreslår, at 38 medicinske senge fjernes. Det nærmer sig en egentlig lukning af den medicinske afdeling. Er det rimeligt og hensigtsmæssigt set i lyset af den kvalitet, som leveres?

Med kun et resterende medicinsk sengeafsnit vil det ikke være muligt at indlægge patienter, der går til kontrol for forskellige medicinske lidelser lokalt på vores eget sygehus. Patienterne vil ved forværring være henvist til at blive indlagt i Viborg, med deraf følgende afbrudte patientforløb til følge. Det vil uundgåeligt gå ud over både kvalitet og patienttilfredshed. Er det hensigtsmæssigt og rimeligt?

De medicinske sengepladser betyder i dag, at borgerne i Silkeborgområdet kan behandles tæt på hjemmet. Fjernes sengepladserne skal de ældste og svageste borgere transporteres til Viborg. Det skaber utryghed. Og fjernes 10 medicinske sengepladser helt vil det øge presset på kommunen og de praktiserende læger. Behovet for pladserne forsvinder ikke. Er det fornuftigt og hensigtsmæssigt at flytte omkostningen et andet sted hen i den offentlige sektor uden forudgående dialog?

Regionshospitalet Silkeborg har et nyt, innovativt tiltag på vej til håndtering af akutte medicinske patienter. Tilbuddet vil kunne spare mange unødvendige akutte medicinske indlæggelser, og samtidig sikre at borgeren meget hurtigt får et relevant behandlingstilbud, sandsynligvis hurtigere end hvad man kan tilbyde i de store såkaldte fælles akut modtageafdelinger. Hvordan vil denne effektivisering på anden vis kunne opnås i regionen, når der fjernes senge fra den medicinske afdeling i Silkeborg, intensivafdelingen lukkes, og akutte medicinske patienter ikke i tilstrækkeligt omfang kan visiteres fra den akutte modtagelse og akutbilen?

Silkeborg Kommune finder det på den baggrund afgørende, at intensivafdelingen bevares, og at de 29 medicinske senge, som ikke foreslås nedlagt, bevares på Regionshospitalet Silkeborg.

Åbningstiden på akutklinikken indskrænkes. Vi havde tidligere en skadestue i Silkeborg, så en døgnåben klinik, og nu foreslås en akutklinik, der kun er åben i dagtimerne. Er det hensigtsmæssigt og rimeligt i en af de største kommuner i Regionen?

Som en uundgåelig konsekvens af fjernelsen af såvel indtaget af akutte medicinske patienter som intensivafdelingen vil Regionshospitalet Silkeborg reelt blive nedlagt som uddannelsessted for læger. Det vil udover at fjerne en vigtig funktion for hospitalet også betyde, at der i forhold til i dag forsvinder 30 yngre læger. Selvom der er tale om uddannelsesstillinger, kan det ikke undgå også at få betydning for den daglige drift. Det hører også med, at Regionshospitalet Silkeborg er et af landets bedste uddannelsessteder. Diagnostisk Center har netop fået landets bedste bedømmelse af uddannelseskvaliteten for yngre læger af Sundhedsstyrelsen, og endvidere har man her i april for fjerde gang på ti år fået prisen af de Yngre Reumatologer for landets bedste uddannelsesafdeling.

Dette fremgår ikke tydeligt i høringsmaterialet, men Silkeborg Kommune mener, at det er et væsentligt element, som bør indgå i det politiske beslutningsgrundlag.

Psykiatriens Hus i Silkeborg er blevet en stor succes, der har reduceret antallet af indlæggelser med 30 %, og Psykiatriens Hus har vundet et utal af innovationspriser. I spareplanen foreslås regionspsykiatrien i Silkeborg nedlagt som selvstændig enhed, så enheden ledes fra Viborg. Er det hensigtsmæssigt, når netop samarbejdet på ledelsesniveau mellem kommunen og Regionen har været fundamentet for de resultater, Psykiatriens Hus har opnået, og for det unikke samarbejde og den enestående kultur i huset til gavn for de sindslidende?

Såfremt Regionsrådet alligevel skulle beslutte at fjerne den regionale ledelse (og stabsfunktioner) fra Psykiatriens Hus, vil Silkeborg Kommune invitere til en dialog snarest muligt om, hvorledes det høje ambitionsniveau for Psykiatriens Hus, der senest er blevet konfirmeret her til foråret mellem Regionens Psykiatriudvalg og Silkeborg Kommune, kan realiseres under de nye forudsætninger. Herunder vil Silkeborg Kommune ønske det undersøgt, hvorledes der kan etableres en mere fælles organisering og egentlig fælles/grænsekrydsende ledelse (som beskrevet i vores fælles sundhedsaftale) – i stedet for at fastholde de to aktuelle adskilte økonomiske og ledelsesmæssige systemer.

Silkeborg Kommune er den fjerdestørste kommune i Region Midtjylland. Regionshospitalet Silkeborg, det præhospitale beredskab her og Psykiatriens Hus er afgørende for rigtig mange borgeres tryghed.

Regionshospitalet udgør samtidig en stor, god og attraktiv arbejdsplads for mange dygtige medarbejdere og ledere.

Regionshospitalet Silkeborg er således af meget stor betydning både for vores borgere, som arbejdsplads og som flagskib blandt hospitaler.

Silkeborg Kommune er af alle ovennævnte årsager særdeles bekymrede for konsekvenserne af Regionens spareplan. Med forslaget fjernes der 117 fuldtidsstillinger fra hospitalet allerede fra 2016. Og tallet stiger endnu mere i 2019. Det er meget voldsomt.

Silkeborg Kommune imødeser derfor med spænding den politiske forhandling mellem Regionsrådets partier herom.

Silkeborg Kommune vil gerne på baggrund af Region Midtjyllands spareplan tilbyde at indgå i dialog – såvel i den politiske beslutningsproces som efter beslutningerne er truffet – om, hvorledes vi fremadrettet i fællesskab kan udvikle et sundhedsvæsen til gavn for borgerne i vores lokalområde.

Det er dog Silkeborg Kommunes håb og ønske, at grundlaget for en sådan dialog er, at der fortsat er et velfungerende, fuldt funktionsdygtigt og udviklingsorienteret Regionshospital Silkeborg og Psykiatriens Hus beliggende i Silkeborg.

Venlig hilsen

A handwritten signature in black ink, appearing to read 'Steen Vindum', written in a cursive style.

Steen Vindum
Borgmester